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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

عراقی ها چرا معترض اند؟ 
همه اینها علامت سؤالی را ایجاد می کند که 
نخست وزیر شیعه باید پاسخ معترضان را داده 
و به مسائل آنها رسیدگی کند. فراموش نکنیم 
دولت عبدالمهدی هم دولت حاصل توافق میان 
دو فراکسیون اکثریت این کشور است که این روش 
تاکنون در عراق پیاده نشده بود. تبلیغات در رسانه ها 
یا به ویژه در رسانه های اجتماعی و ناکارآمد دانستن 
دولت نیز مزید بر علت شد. تأثیر توییت ها و پیام های 
رسانه های اجتماعی به حدی بود که دولت ناگزیر از 
قطع اینترنت شد؛ چراکه اکثر توییت ها خارج از عراق 
و عمدتا از عربستان انجام می شد. فقط یک سال از 
عمر دولت و نخست وزیر عادل عبدالمهدی گذشته 
و طرح چنین موضوعاتی فضا را کاملا ملتهب 
کرده است. وقتی اتفاقاتی مانند آنچه در عراق در 
جریان است، رخ می دهد، بهره برداری سیاسی از آن 
امری معمول است؛ مثلا عده ای با ایران مخالف اند 
و همه مسائل را به سمت ایران سوق می دهند؛ 
طبیعتا عده ای هم آن را حاصل دخالت های آمریکا 
و اسرائیل و اعراب منطقه می دانند. تمام اینها 
سؤال هایی را ایجاد می کند که باید پاسخ داده شود.

نقشه راه سهمیه بندی بنز ین 
الگوی زندگی اسلامی با وجود تأکیدهای 
مقام معظم رهبری در حد کلی گویی باقی 
مانده است؛ زیرا کسانی که مأمور این کار 
شده اند، فاقد بینش و شجاعت لازم هستند و 
کلی گویی هایی که می کنند، ضامن هیچ راه حلی 

نیست و هیچ نقشه راهی ارائه نمی دهند. 
مسئله بنزین در قیاس با دیگر مسائل کشور 
که با آن دست به گریبان هستیم و نسل آتی و 
نسل های آینده سختی و مشکلات آن را بیشتر 
و بهتر درک خواهند کرد، بسیار بالاتر از حل 
مسئله بنزین است؛ زیرا تمام زیرساخت های 
سخت افزاری و نرم افزاری توزیع و کنترل و 
نظارت برای بنزین فراهم شده است و جز 
تصمیمات غلط هیچ مشکلی ندارد؛ یعنی 
شش سال تصمیم غلط برای لغو سهمیه بندی 
بنزین و سپس تصمیم برای سهمیه بندی 
و افزایش قیمت آن هم به صورت توأمان. 
همین جا بگویم که به دلیل آنکه بسیاری از 
اعانه گیران از دولت دارای اتومبیل هستند، 
دریافت اعانه دولتی تقریبا هم اندازه افزایش 
قیمت بنزین مصرفی آنان است و برای 
جمهوری اسلامی آیا این امر مناسب است که 
۶۰ میلیون از ۸۰ میلیون جمعیت آن اعانه گیر 
دولت باشند؟ بگذریم از اینکه خواه ناخواه، 
دانسته یا ندانسته افزایش قیمت بنزین بر تورم 

قیمت ها می افزاید. 
گفتیم که خروج آمریکا از برجام یکی 
از دلایل مشکلات فعلی و جلوگیری کننده 
از سیاست های ماله کشی اقتصادی بوده 
است و مقامات کشور در راستای خنثی کردن 
تحریم های ظالمانه هیچ اقدام شایسته ای 
انجام نداده اند و اگر صریح تر بخواهیم بگوییم، 
توسعه آمریکایی شهرها که از سال ۱۳۴۰ شروع 
شد، در چند دهه اخیر با شدت بیشتر ادامه دارد 
و در حقیقت الگوی توسعه آمریکایی به جای 
توسعه پایدار، الگوی لوازم مصرفی آمریکایی 
به جای نیازهای واقعی، الگوی اسراف و تبذیر 
آمریکایی به جای مصرف حداقل و مطابق نیاز 
واقعی در کشور باب و تشویق شده است؛ با 
این تفاوت که همه اینها نه از تولید داخلی؛ 
بلکه از سیاست زمین سوخته یعنی صرف 
منابع زیرزمینی و روزمینی تأمین شده است و 
به  دنبال همین الگوی زندگی سطح توقع مردم 
و نوع زندگی با شرایط کشور و به ویژه با شرایط 
این  نیست.  بین المللی سازگار  تحریم های 
واقعیت که تحریم های بین المللی مستقیما بر 
زندگی مردم تأثیر دارد و مردم باید شکل دیگری 
زندگی کنند، هرگز بازگو نشده است و برعکس 
وعده سفره پُرتر و معیشت بهتر به مردم داده 
می شود؛ امری که یقینا ممکن نیست و اگر هم 
بخواهد تا حدی شکل بگیرد، باز هم باید به 
نحو فزاینده تری از منابع و ثروت های خداداد و 

طبیعی مصرف و اسراف شود. 
معلوم است که کار شرارت و تخریب را 
مردم عادی و صبور انجام نمی دهند؛ بلکه 
گروهی موج آن را ایجاد و برخی به  دنبال آن 
حرکت می کنند؛ اما کار تخریب تنها تخریب های 
عادی نیست. اگر به حرف ها و پراکنده گویی های 
چندماهه اخیر از سوی برخي افراد توجه کنیم، 
کار آنها از تخریب های مادی اگر بیشتر نباشد، 
کمتر نیست؛ اما به نظاره آن نشسته و حتی 

تشویق می کنیم. 
حرف آخر آن است که ریاست جمهور محترم 
که سخن از دموکراسی و رفراندوم و مراجعه به 
مردم می زند، آیا نمی توانستند موضوع بنزین را 
در یک کنفرانس عمومی مطرح کنند و با پخش 
مستقیم آن از رسانه ها زیر و بم آن را روشن کنند 
و همچنان که بارها عرض کرده ام، قبل از اقدام، 
با مردم به راحتی صحبت کنند و مسائل جاری 
کشور را با زبان ساده بگویند تا هم مردم آگاه 
شوند و هم مصداق مراجعه به مردم تا حدی 

جامه عمل به خود بگیرد. 
می گویند یک سوزن به خود بزن و یک 

جوال دوز به دیگران.

 وزیر جهاد کشاورزی
استیضاح می شود 

بر اساس اعلام نمایندگان مجلس و به گزارش  �
رسانه های مختلف جلسه استیضاح محمود 
حجتی وزیر جهاد کشاورزی در نیمه های هفته 
آینده برگزار خواهد شد. آن طور که یکی از اعضای 
کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی 
اعلام کرده است، استیضاح وزیر جهاد کشاورزی 
محورهای چندگانه ای دارد.طرح استیضاح محمود 
حجتی وزیر جهاد کشاورزی از سوی مجلس اعلام 
وصول شده است.        علی اصغر یوسف نژاد عضو 
هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت جلسه 
استیضاح وزیر جهاد کشاورزی دوشنبه یا سه شنبه 
آینده برگزار می شود.او به ایسنا اظهار کرد: پس از 
اعلام وصول استیضاح وزیر جهاد کشاورزی، هیئت 
رئیسه مجلس مکاتباتی را انجام می دهد تا زمان 
دقیق برگزاری جلسه استیضاح مشخص شود. به 
گفته یوسف نژاد زمان دقیق جلسه استیضاح با 
پیشنهاد وزیر جهاد کشاورزی مشخص خواهد 
شد.  نمایندگان مجلس پیش از این قرار بود برای 
سرکشی به حوزه های انتخابیه خود بروند، اما 
به دلیل بررسی مسائل مربوط به افزایش قیمت 
بنزین، استیضاح وزیر جهاد کشاورزی و همچنین 
آغاز مهلت ثبت نام کاندیداهای مجلس از ۱۰ 
آذر، مقرر شد مجلس هفته آینده جلسه علنی 
داشته باشد. محمدعلی وکیلی   عضو هیئت رئیسه 
مجلس نیز عنوان کرد    : طرح استیضاح وزیر جهاد 
کشاورزی با ۳۸ امضا اعلام وصول شد. بر اساس 
گزارش خانه ملت محمدعلی وکیلی در نشست 
علنی دیروز مجلس   بیان کرد: طرح استیضاح 
محمود حجتی وزیر جهاد کشاورزی ۲۷ آبان ۹۸ 
در کمیسیون کشاورزی پس از بررسی     های لازم 
مطابق ماده ۲۲۱ آیین نامه داخلی مجلس با ۳۸ 
امضاي نمایندگان مجلس تقدیم هیئت رئیسه 
شده و اعلام وصول می شود.بر اساس اعلام وکیلی 
مطابق آیین نامه داخلی مجلس وزیر محترم 
حداکثر در مدت ۱۰ روز موظف به حضور در 
مجلس و ارائه توضیحات در صحن علنی خواهد 
بود.علی ابراهیمی سخنگوی کمیسیون کشاورزی، 
آب و محیط زیست مجلس شورای اسلامی نیز در 
گفت وگو با   خانه ملت، در تشریح دلایل استیضاح 
وزیر جهاد کشاورزی گفت: در  جلسه کمیسیون 
کشاورزی استیضاح وزیر جهاد کشاورزی با حضور 
نمایندگان استیضاح کننده و محمود حجتی 
بررسی شد.نماینده مردم شازند در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به اینکه استیضاح وزیر جهاد 
کشاورزی دارای چند محور است، ادامه داد: از 
جمله مهم ترین محورهای استیضاح وزیر جهاد 
کشاورزی مواردی درخصوص ورود ذرت های 
آلوده، عدم اجرای قوانین برنامه پنج ساله، عدم 
اجرای قانون خرید تضمینی گندم، عدم برخورد 
با مدیران متخلف، تخلف گسترده در واردات 
محصولات کشاورزی، انحصار شدید در واردات و 
صادرات محصولات کشاورزی و علت صدور مجوز 

صادرات دام برای برخی رانت خواران است.
 

وصول حقوق دولتي معادن
۲ برابر شد

حقوق دولتي معادن وصول شده در کشور در  �
شش ماه اول سال جاري نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۹۷٫۱ درصد رشد داشت.به گزارش 
فارس، حقوق دولتي معادن وصول شده در 
شش ماه اول سال جاري معادل ۸۶۵میلیاردو 
۶۹۹میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بوده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل رشد ۹۷٫۱ درصدي داشته 
است.در این مدت وصول حقوق دولتي معادن 
در استان هاي تهران، زنجان، سمنان، قم، گیلان، 
هرمزگان و همدان نسبت به شش ماهه سال 

گذشته منفي بوده است.
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با هدف حمایت مالی و کاهش نگرانی 
رانندگان درباره افزایش قیمت بنزین انجام شد
اختصاص یک سوم درآمد تپ سی 

به رانندگان این شرکت
در روزهای اخیر با ابلاغ طرح سهمیه بندی  �

بنزین و افزایش قیمت این حامل انرژی، رانندگان 
تاکسی های آنلاین با نگرانی هایی درباره افزایش 
هزینه های جاری شان روبه رو شده اند. به همین دلیل 
تپ سی برای حمایت از رانندگان خود و کاهش 
نگرانی آنها، یک سوم درآمدش را به آنها اختصاص 
می دهد.میلاد منشی پور، مدیر عامل شرکت تپ سی، با 
اعلام این خبر گفت: در روزهای گذشته در تماس ها 
و تعاملی که با سفیران مان داشتیم، متوجه نگرانی 
آنها از افزایش قیمت بنزین و متعاقب آن افزایش 
هزینه های جاری شان شدیم؛ به همین دلیل تصمیم 
گرفتیم برای حمایت از آنها، بخشی از درآمد خود را 
به آنها اختصاص دهیم.سهمیه بندی بنزین از بامداد 
جمعه ۲۴ آبان آغاز و قرار شد برای کمک به رانندگان 
تاکسی های اینترنتی تا سقف ۳۰۰ لیتر در ماه سهمیه 
بنزین اختصاص یابد. این سهمیه شامل تمام رانندگان 
تاکسی های اینترنتی می شود که در طول یک ماه، بیش 
از ۲۰۰ کیلومتر پیمایش داشته باشند و به ازای هر لیتر 

هزارو ۵۰۰ تومان تا سقف ۳۰۰ لیتر در ماه است.

خبر ویژه

شرق: دولت که یك ماه زودتر بودجه شرکت ها را به خانه ملت روانه کرد، 
هدف خود را از این اقدام در اختیار گذاشتن زمان بیشتر براي بررسي بودجه 
شرکت ها از سوی نمایندگان مجلس اعلام کرده است. اما گویا آنچه ارائه کرده 
است، نه تنها وضعیت را شفاف تر نمي کند، بلکه این اقدام چندان هم قانوني 
نیست. پورابراهیمي، عضو کمیسیون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي در 
گفت وگو با «شرق» لایحه تقدیمي دولت به مجلس را پوسته اي از اطلاعات 
مي داند که بدون جزئیات در اختیار نمایندگان ملت قرار گرفته است. او عنوان 
مي کند قاعدتا بودجه ۹۹ شرکت هاي دولتي باید بر اساس ضوابط بودجه 
مصوب مجلس باشد، درحالي که دولت جلوتر یك بودجه نوشته است و به 
مجلس آورده اند و این خود یك نقص در تصمیم گیري است. همچنین گزارش 
مبتني بر عملکرد را هم به صورت محتوایي در گزارش بودجه شرکت هاي دولتي 
نداریم که این هم ضعف گزارش ارسال شده به مجلس است. مشروح گفت وگو 
با محمدرضا پورابراهیمي، عضو کمیسیون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي در 

ادامه مي آید.

 آیا دولت تاکنون در جهت عملکرد شفاف در بودجه، فهرست  �
معافیت هاي مالیاتي و گمرکي و دیگر معافیت ها را به مجلس تحویل داده 

است؟
امسال در لایحه بودجه قرار شد یك ماه قبل از ارسال لایحه که ۱۵ آ ذرماه 
است، ۱۵ آبان ماه بودجه شرکت هاي دولتي را بگیریم. اطلاعات گزارشي که 
از بودجه شرکت هاي دولتي دریافت کردیم، صرفا یکسري اطلاعات کلي و 
روکشي از اطلاعات است. این داده ها محتوایي نیست. یعني یك عدد کلي در 
لایحه دولت آمده است و آن چیزي که من در فاز اول بررسي و جمع بندي 
کردم، این است که ما نیازمندیم این هستیم که جزئیات اطلاعات بیشتري به 
مجلس ارائه شود. امسال قرار بود بخش عمده ساختار بودجه شرکت هاي 
دولتي یعني چیزي حدود دوسوم بودجه شرکت هاي دولتي را شفاف کنیم 
و درآمد و هزینه ها را مشخص کنیم. اما این چیزي که امسال به ما داده اند 
و دولت امسال براي اولین بار لایحه اش را ارائه کرده است، یك روکش 
اطلاعاتي است و اصلا محتواي اطلاعاتي مناسبي در لایحه دولت وجود 
ندارد. در حال حاضر این گزارش به دیوان ارسال شده است. منتظریم دیوان 
محاسبات هم در این باره جمع بندي کند، تصمیم بگیرد و نظرش را به ما 
بگوید. ضمن اینکه این گزارش را باید به شکل کامل تري از دولت درخواست 
کنیم. طبیعتا یکي از بحث هاي مهم ما براي بودجه سال ۹۹، بحث شفافیت 

و تعیین تکلیف وضعیت بودجه شرکت هاي دولتي است که باید ارائه شود.
 به نظر شما لایحه تحویلي دولت در زمینه بودجه شرکت هاي دولتي چه  �

کم و کاستي هایي دارد؟
در بودجه شرکت هاي دولتي نیازمندیم ریز اطلاعات و بحث هاي مالي 
شرکت ها را داشته باشیم تا بتوانیم با محاسبه و موضوعات مربوط به این 
ارقام، اقدام لازم را انجام دهیم. بنابراین نمي توانیم بر اساس چیزي که در 

اختیار ماست که روکشي از اطلاعات است، نه جزئیات آنها، به هدف برسیم.
 اینکه مي گویید روکشي از اطلاعات در اختیار مجلس قرار گرفته است،  �

یعني چه؟ دولت چه اطلاعاتي به مجلس داده است؟
روکش منظور این است که داده هاي کلي را در یك جدولي نوشته و به 
ما داده اند. مثل این مي ماند که بگویند فلان شخص معدلش چند است. 
در حال حاضر معدل را به ما داده اند اما نگفته اند که چه نمره هایي گرفته 
است و چه وضعیتي دارد. چه سوددهي داشته است. نقاط قوت و ضعفش 
کجاست. یکسري اطلاعات کلي است. عملکرد ۶ماهه ابتداي سال ۹۸ را در 
این گزارش ارائه کرده اند و به مجلس آمده است. برای بودجه سال ۹۹ هم 
پیشنهادهایی داده اند که بر اساس اطلاعاتي خارج از حوزه بودجه عمومي 
کشور است. یعني الان لایحه دولت یك مغایرت پیدا مي کند. قاعدتا بودجه 
۹۹ شرکت هاي دولتي باید بر اساس ضوابط بودجه مصوب مجلس باشد؛ 
درحالي که دولت جلوتر یك بودجه نوشته است و به مجلس آورده اند و 
این خود یك نقص در تصمیم گیري است. گزارش مبتني بر عملکرد را هم 
به صورت محتوایي در گزارش بودجه شرکت هاي دولتي نداریم که این هم 

ضعف گزارش ارسال شده به مجلس و گزارش موجود بودجه شرکت هاي 
دولتي است که امسال ارائه شده است. بحثي که شما مطرح کردید، درباره 
معافیت ها و... هم قرار است در زمان ارائه لایحه بودجه مطرح شود. منتظر 
خواهیم ماند که لیست پیوست معافیت ها هم بیاید تا بر اساس آن در گزارشي 
که ۱۵ آذر -بر اساس قانون- باید رئیس جمهور ارائه کند، محتویات را ببینیم و 

ان شاء االله جمع بندي بر اساس آن صورت بگیرد.
 دولت قرار است لیست معافیت هاي مالیاتي وگمرکي را همراه با لایحه  �

بودجه تحویل دهد؟
بله طبیعتا. بودجه شرکت ها را فعلا ما یك ماه زودتر تحویل گرفته ایم.

 مجموع بودجه شرکت ها چقدر بوده است؟ �
عدد دقیق را در حال حاضر ندارم اما تقریبا بخواهیم برآورد کنیم، با 
توجه به عددي که داده اند، بودجه شرکت ها نسبت به سال گذشته حدود 
کمتر از ۱۰ درصد افزایش داشته است. بودجه حقوق و دستمزد هم حدود 
۱۵ درصد افزایش داشته است. این دو نرخ در متوسط گزارش پیشنهادي به 
مجلس و گزارش ارائه شده به خانه ملت وجود دارد. به این ترتیب بودجه کل 
شرکت هاي دولتي کمتر از ۱۰ درصد افزایش داشته است و در داخل این حوزه، 

حقوق و دستمزد حدود ۱۵ درصد افزایش داشته است.
 در صحبت هایتان اشاره کردید که لایحه دولت را به دیوان عدالت  �

اداري ارسال کرده اید. دلیلش چیست؟
قانون مي گوید وقتي لایحه مي آید، دیوان عدالت اداري باید درباره لایحه 
دولت اظهارنظر کند. طبق آیین نامه مجلس درباره بودجه شرکت ها، دیوان 

عدالت اداري هم باید نظرش را اعلام کند.
 به چه دلیل دولت جزئیات بودجه شرکت ها را به مجلس ارائه نکرده  �

است و یك روکش کلي از اطلاعات را به نمایندگان ملت ارائه کرده است؟
من این سوي میز هستم. این سؤال را باید از آن سوي میز پرسید.

 به عنوان نماینده مجلس چرا اطلاعات بیشتري از دولت نمي خواهید؟ �
ما علاقه داریم اطلاعات بیشتري داشته باشیم. مي خواهیم بر اطلاعات 

اشراف داشته باشیم.
 گفته مي شود که شرکت ها حیاط خلوت دولت ها هستند. آیا تأکید  �

مجلس برای دریافت اطلاعات بیشتر از دولت در این راستا است؟
بله ما اطلاعات بیشتری مي خواهیم؛ براي اینکه اطلاعات شرکت ها را 
بررسي کنیم تا بتوانیم به انحرافات ورود پیدا کنیم. اگر این اطلاعات وجود 

نداشته باشد، امکان بررسي وضعیت شرکت ها تقریبا منتفي است.

شرق: بسیاري از ایرانیاني که به خارج از کشور سفر 
مي کنند به دلیل مشکلات بانکي ناشي از تحریم ها 
نمي توانند از روش  هاي مطمئن حمل ونقل پول نظیر 
کارت هاي اعتباري و دیگر شیوه هاي رایج در دنیا استفاده 
کنند. ایرانیان یا چمداني پول هاي خود را حمل مي کنند 
یا دولت دست به ابداعاتي مي زند که خاص مردم ایران 
است. یکي از راهکارهایي که براي دورزدن تحریم هاي 
بانکي در نظر گرفته شده، استفاده از کارت خوان هاي سیار 
است که در کشور ترکیه هم کاربرد زیادي دارد. ایرانیان 
نیازمند ارز خارجي، کارت هاي بانکي خود را به دست 
کارت خوان داراني مي دهند که از هویت و اصالت آنها 
مطمئن نیستند. از آنجا که هرگاه فضایي محدود شود، 
راه هاي متعددي هم براي کلاهبرداري گشوده خواهد 
شد، بسیاري از هم وطنان در زمان برداشت ریال از کارت 
خود و تبدیل آن به ارز خارجي، مورد دستبرد اینترنتي 
قرار گرفته اند، اما گویا راه مطمئن  تري براي تأمین پول 
نقد مورد نیاز ایرانیاني که به خارج سفر مي کنند، وجود 
ندارد. بانك مرکزي بارها اعلام کرده است که اقدام به 
مسدودسازي این کارت خوان ها مي کند، اما اگر این روزنه 
هم با توجه شرایط فعلي ایران بسته شود، راه جایگزیني 
براي تأمین نیازهاي ایرانیان در خارج از کشور وجود 
دارد؟ خیابان استقلال ترکیه در نزدیکي میدان تقسیم، 
مکاني است که کمتر از دو کیلومتر طول دارد. استقرار 
و تجمع برندهاي ترك در این خیابان جاذبه اي است که 
بسیاري از مسافران ایراني ترکیه را متمایل به رزرو هتل 
در نزدیکي این خیابان مي کند. افرادي که عمدتا به قصد 
خرید و شاید کمي هم تفریح به ترکیه سفر مي کنند، 
حوالي میدان تقسیم را براي اقامت انتخاب مي کنند. 
در حوالي این میدان و خیابان استقلال، ایرانیاني که 
کسب وکارشان تبدیل پول ملي رایج کشور به لیر ترکیه 
است، کم نیستند. به ازاي یك خیابان دوکیلومتري، 
دست کم شش یا هفت نفري را مي توان دید که دستگاه 
کارت خوان به دست، بیخ گوش عابراني که چهره هاي 
آنها شبیه ایرانیان است، مي گویند: «اگه پول کم آوردي 

کارت خوان داریم». آنها کارت بانك هاي ایراني را 
مي  گیرند و مبلغ ریالي موردنظر را با دستگاه پوز از کارت 
مشتري خارج مي کنند، بعد با کمي حساب وکتاب به 
کمك ماشین حساب گوشي هاي هوشمند، معادل لیري 
آن را به مشتري پرداخت مي کنند. کمي کارمزد هم 
مي گیرند. درواقع نقش صرافي هاي سیار را ایفا مي کنند، 

اما صرافي ای که چندان هم مطمئن نیست.
در بدو ورود مسافران به ترکیه، تورلیدرها هشدار 
مي دهند که از دستگاه هاي سیار موجود در خیابان 
استقلال و دیگر خیابان هاي ترکیه، نباید استفاده کرد 
و با این دستگاه عملیات تبدیل پول را نباید انجام داد، 
زیرا چندین مورد کلاهبرداري در رابطه با فعالیت این 
کارت خوان داران گزارش شده است. یکي از تورلیدرها 
مي گوید: خانواده هاي بسیاري به دلیل اینکه حوصله 
تلفن زدن به تورلیدرها را نداشتند و فکر مي کردند هزینه 
تماس در ترکیه گران است، همچنین اینترنت رایگان هتل 
را هم در دسترس نداشته اند، به این دستگاه هاي پوز سیار 
اعتماد کرده اند و تمام آنچه که در کارت بانکي شان بوده، 
تخلیه شده است، اما آنها صرفا بعد از خروج از ترکیه و 

رسیدن به ایران متوجه این کلاهبرداري شده اند.
  هشدارهایي که شنیده نمي شود

تورلیدرها بارهاوبارها به مسافران استانبول هشدار 
مي دهند که در صورت کم آوردن پول، با شماره آنها 
تماس بگیرند تا به سرعت یك صرافي مطمئن به 
مسافران معرفي شود. راهنمایان تور در ترکیه مي گویند 
که دولت صرفا به چهار صرافي مجوز داشتن چنین 
دستگاهي را داده است، اما آنچه در خیابان استقلال 
دیده مي شود، کمي بیشتر از عددي است که دولت 
ایران براي تبدیل پول ایرانیان درراه مانده، مجوز فعالیت 
برایشان صادر کرده است. باوجوداین افرادي که خسته 
از خرید، با کوله باري مملو از پوشاك در خیابان استقلال 
راه مي روند، درحالي که قصد خرید بیشتر دارند و پول کم 
آورده اند، بدون درنظرگرفتن هشدارها، به صرافي هاي 
سیار خیابان استقلال اطمینان مي کنند. این صرافان 

سیار خیلي مایل به گفت وگو نیستند و فقط با صدایي 
که در ازدحام جمعیت به سختي شنیده مي شود، اعلام 
مي کنند: «کارت خوان داریم». اگر قصد تبدیل پول نداشته 
باشي، قطعا به سؤالات شما پاسخ نخواهند داد. یکي 
از این دارندگان پوز در پاسخ به خبرنگار «شرق» درباره 
کارمزدي که از ایرانیان براي تبدیل ریال به لیر دریافت 
مي شود، با سردي پاسخ مي دهد: «وقتي که پول نداري 
اینجا رو نداري، باید حق الزحمه بدي وگرنه توي راه 
مي موني. الانم هرچقدر پول مي خواي بگو کارت بکشم 
و تبدیل کنم. وگرنه برو».هیچ کدام از این صرافان متحرك 
مایل به پاسخ گویي نیستند. افرادي هم که به آنها اعتماد 
مي کنند و از آنها ارز خارجي مي خرند، اصلا حوصله 
سخن گفتن ندارند. فقط مي خواهند ارز خارجي بگیرند و 
به خرید خود ادامه دهند. کسب وکاري که از تبدیل پول 
ایران به ارز خارجي شکل گرفته است، چندان مورد تأیید 
بانك مرکزي هم نیست؛ اما گویا بدون همراهي مردم و 
مراجعه به مراکز مطمئن، راهي براي کنترل این اوضاع 

نیست.
  مسدودسازي کارتخوان هاي خارجي

بانك مرکزي اعلام کرده است که کارتخوان هاي 
خارجي را شناسایي و مسدود کرده است. دو راه براي 
ارتباط گرفتن دستگاه هاي کارتخوان سیار با ایران وجود 
دارد. یکي سیم کارت ها و دیگري استفاده از اینترنت 
با وي پي ان. بانک مرکزی در نخستین اقدام خود برای 
محدودسازی حجم استفاده از این کارتخوان ها، سقف 
تراکنش های مالی از طریق دستگاه های پوز را محدود 
کرد تا جلوي نقل و انتقالات و کلاهبرداري هاي احتمالي 
را بگیرد. در ادامه با دستور بانک مرکزی شرکت های 
ارائه دهندگان خدمات کارتی (پی اس پی) موظف به 
شناسایی و مسدود کردن دستگاه های کارتخوان فعال 
در خارج از کشور شدند. محمد مهدی طوبایی، معاون 
توسعه و نظارت شرکت شبکه الکترونیکی پرداخت های 
کارتی (شاپرک)، به ایسنا مي گوید که دستگاه هاي 
کارتخوان سیار صرفا در ترکیه وجود ندارد و برخي 

کشورهاي دیگر همسایه مثل عراق هم صاحب این 
دستگاه ها هستند.

به گفته او البته امکان به کارگیری دستگاه های 
کارتخوان ایرانی در تمام کشورهای دنیا وجود دارد؛ 
چرا که در هر نقطه دنیا که بتوان از طریق اینترنت به 
شبکه شاپرک متصل شد، این امکان وجود دارد. طوبایی 
همچنین با بیان اینکه برخی از دلالان برای اینکه کار 
شناسایی دستگاه های کارتخوان در خارج از کشور را 
مشکل کنند، از وی پی ان یا فیلترشکن استفاده می کنند. 
او این اقدام را راهي براي سخت شدن کار ردگیري مراکز 

نقل وانتقالات مالي ایران اعلام مي  کند.
به گفته او بر اساس آخرین آماری که شاپرک از 
مسدودسازی کارتخوان های ایرانی خارج از کشور 
اعلام کرده، در اولین سری از این اقدامات ۹۳۰ پایانه در 
فاصله دی تا نیمه بهمن سال ۹۷ در کشورهای خارجی 
شناسایی و مسدود شد و با ادامه این اقدامات حدود ۳۷۰ 
پایانه دیگر شناسایی و مسدود شدند تا به این ترتیب در 
سال گذشته در مجموع هزارو ۳۰۴ پایانه فعال در خارج 
از کشور غیرفعال شود که از این تعداد پایانه هزارو ۲۰۷ 
مورد از سوی شرکت های پی اس پی و ۹۷ پایانه نیز از 

سوی شرکت شاپرک شناسایی و مسدود شده اند.
  فعالیت دستگاه هاي کارتخوان با مجوز دولت

یك منبع مطلع با تأکید بر اینکه فعالیت 
کارتخوان هاي خارج از کشور خلاف نیستند، به «شرق» 
مي گوید: دستگاه هاي کارتخواني که در دست افراد 
مختلف وجود دارد، از طرف همان چند صرافي مجوزدار 
بین آنها توزیع شده است. صرافي هاي مجاز مي توانند 
دستگاه را بین افراد مختلف توزیع کنند و چهار دستگاه 
مجوز دار به سهولت مي تواند تبدیل به ۴۰ دستگاه شود.

او تأکید مي کند: این مجوزها به برخي کشورها داده 
شده است. براي تأمین نیازهاي تجاري مردم یا حجاج 
در مکه چنین دستگاه هایي اختصاص داده شده است 
تا ایرانیاني که خارج از کشور مي روند، در خیابان بي پول 

نمانند.

پورابراهیمی در گفت وگو با «شرق» از فقدان یک گزارش مبتنی بر عملکرد خبر داد

پوسته  بودجه شرکت ها به مجلس رسید

«شرق» از بازار پررونق دستگاه هاي پوز در کشور همسایه گزارش مي دهد
صرافی هاي سیار ایرانى در ترکیه

شرق: ادامه رسیدگي به اتهامات علي دیواندري و سایر متهمان روز گذشته 
در شعبه اول دادگاه ویژه رسیدگي به جرائم اقتصادي برگزار شد. در این 
جلسه، علي دیواندري، یکي از متهمان این پرونده، در پاسخ به اتهاماتي 
که در زمینه همکاري با آقاي باختري و پرداخت وجوه به یکي از بدهکاران 
بانکي مطرح شده بود، تأکید کرد: الزام به همکاري با باختري از سوي شوراي 
عالي امنیت ملي در سال ۹۳ به بانك اعلام شد. دهمین جلسه رسیدگي 
به اتهامات علي دیواندري و سایر متهمان، روز گذشته در شعبه اول دادگاه 
ویژه رسیدگي به جرائم اقتصادي دادگاه انقلاب اسلامي تهران و به ریاست 
حجت الاسلام و المسلمین قاضي موحد برگزار شد. در این جلسه، قاضي 
پرونده درباره ادعاهاي مطرح شده از سوی دادسرا عنوان کرد: دادسرا دو 
ادعا کرده مبني بر اینکه فلاحتیان و برادرانش بدهي داشتند و شما ملزم 
به استعلام بودید، اما استعلام نکردید. آقاي باختري حسب اعلام وزارت 
اطلاعات که نامه آن موجود است، محکومیت ۱۰ سال حبس داشته و شش 
سال زندان بوده است؛ چگونه به ایشان اعتماد کردید و وجوه اماني را به 
فردي که چنین سابقه اي دارد، دادید؟ در واکنش به اتهامات مطرح شده از 
سوي قاضي، دیواندري گفت: با آقاي باختري در پاییز ۹۲ همکاري کردیم. 
الزام به این موضوع از سوی شوراي امنیت در سال ۹۳ به بانک اعلام شده 

است. درباره باختري خلاف مقررات عمل نکردم و نیازي به استعلام وجود 
نداشته است. قاضي موحد گفت: مدیرعامل باید بر تمام زیرمجموعه نظارت 
داشته باشد و این نظارت به معناي تماشاکردن نیست. شوراي عالي امنیت 
ملي خطاب به بانک پارسیان مي گوید که مفاد برخي مصوبات درخصوص 
اقدامات پوششي و تراستي رعایت نشده است، نمي توانیم مسئولیت ها را 
گردن شرکت هاي زیرمجموعه بیندازیم. در نامه شورا آمده که نسبت به 
گزارش اقدامات مدیرعامل سابق بانک پارسیان عمل شود. در جلسه دادگاه 
بعضا تعابیري استفاده مي شود که مناسب نیست. بسیاري از مسائل به دادسرا 

نسبت داده شد که این موارد قابل اغماض است.
بي اطلاعي از پول  هاي دریافتي بابك زنجاني

دیواندري خروج خود از فهرست تحریم هاي آمریکا را به دلیل اثرگذاري 
بانك ملت اعلام کرد و افزود: برخي موارد مطرح شده از سوی نماینده 
دادستان، صحت نداشت و برخي صحبت هاي وي نیز تهدید و برخي از 
سخنان نماینده دادستان تهمت و افترا و نشر اکاذیب بود و نکاتي خارج از 
کیفرخواست بیان شد. مطالب نماینده دادستان پرونده شخصیت نبود، بلکه 

پرونده ترور شخصیت بود که مطالب مطرح شده درباره من مصداقي ندارد.
او همچنین بیان کرد: من در پرونده مؤمني هرندي هیچ دخالتي نداشته ام 

و اسم من در این پرونده نیست. درخصوص پول هایي که بابک زنجاني از بانک 
ملت گرفته، فقط در این حد اطلاع دارم که زنجاني از بانک ملت پول گرفته 
است و جزئیاتي نمي دانم. در واکنش به صحبت هاي دیواندري، قاضي پرونده 
گفت: نامه اي از شوراي عالي امنیت ملي در مورخ ۹۷/۹/۲۰ درخصوص 
اقدامات شما در بانک ملت و بانک پارسیان وجود دارد که اظهار مي  کند لازم 
بوده تا سقف مالي در فعالیت هاي پوششي رعایت و صلاحیت اشخاص اعلام 
شود، ساختار مشخصي ایجاد و وثایق لازم اخذ شود، همچنین لازم است که 
استعلام اشخاص از وزارت اطلاعات انجام شود و سقف هاي مالي مندرج 
در مصوبات رعایت نشده است. متهم دیواندري مدعي شد: وجوهي که در 
اختیار فلاحتیان قرار گرفته، به دستور آقاي آرام بوده است؛ بنابراین این وجوه 
با هماهنگي شرکت داریس به حساب اماني فلاحتیان رفته است. آقاي آرام 
مطلع بوده و باید از ایشان نیز تحقیق می شد. منشأ پول ها با هماهنگي داریس 
بوده و بنده از آنها اطلاعي نداشتم. در اواخر سال ۹۱ سعادتي اعلام مي کند 
۱۲۴ میلیون درهم پول در امارات دارم؛ امیدوارم که به اسناد و مدارک توجه 
شود. در سندي دیگر نیز صرافي بانک ملت گفته که به حساب ام جي کامرز 

پول بریزید.
ادامه در صفحه ۶

دهمین جلسه رسیدگي به اتهامات علي دیواندري و سایر متهمان برگزار شد
دیواندري: طبق مصوبه شوراي عالی امنیت ملی عمل کردم


